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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

–––––––––––––––––––– 

Thực hiện Công văn số 3034/KH-PGDĐT ngày 30/9/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2024; Trường Tiểu học Phong Hải xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia nhằm thúc 

đẩy chuyển đổi số trong toàn trường.   

- Tăng cường công tác truyền thông về lợi ích của chuyển đổi số đến cán bộ,  

giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh, nhằm nâng cao nhận thức và đẩy 

mạnh các hoạt động chuyển đổi số trong giáo dục, góp phần vào sự phát triển kinh 

tế - xã hội của thị xã. 

2. Yêu cầu 

- Sự kiện và hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

được tổ chức một cách thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. 

- Tăng cường thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, huy động sự tham gia tích 

cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển 

đổi số. 

II. NỘI DUNG 

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo 

của ngành liên quan đến công tác chuyển đổi số và ngày Chuyển đổi số quốc gia, 

tập trung vào các lợi ích của chuyển đổi số trong giáo dục. 

- Quảng bá giá trị và lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, 

xã hội số, đặc biệt trong lĩnh vực giáo dục.  

- Thực hiện đồng thời các hoạt động truyền thông trên các hệ thống thông 

tin của nhà trường thông qua các trang website, ứng dụng trực tuyến và mạng xã 

hội. Đảm bảo thông tin được lan tỏa rộng rãi đến học sinh, cha mẹ học sinh và cộng 

đồng. 

- Thực hiện các hoạt động hưởng ứng gắn với việc thực hiện tốt nhiệm vụ 

chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 



- Tăng cường tuyên truyền trên phương tiện truyền thông của nhà trường: 

website, fanpage,… tổ chức chương trình truyền thông, thông tin về chuyển đổi số. 

- Hướng dẫn học sinh, học viên, giáo viên và cha mẹ học sinh sử dụng các 

công cụ và ứng dụng công nghệ số, VNeID, dịch vụ công trực tuyến. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2024 đến hết 12/10/2024. 

2. Phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 1 

- Hiển thị bộ nhận diện trên cổng thông tin điện tử, website, bảng điện tử, 

màn hình công cộng, ứng dụng di động của trường từ ngày 01/10/2024 đến ngày 

10/10/2024. 

- Cung cấp bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia vào các ấn phẩm trực 

tuyến và trực tiếp tại các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên hưởng ứng trên không gian 

mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) của 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024. Hướng 

dẫn cách thay ảnh đại diện có kèm avatar frame Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10.10.2024 theo phụ lục kèm theo. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

3.1. Tập trung vào thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong dạy, học và 

đánh giá: Lựa chọn, duy trì nền tảng LMS phù hợp và khai thác tối đa các lợi ích 

trong dạy học trực tuyến; kết hợp dạy trực tiếp và trực tuyến, thúc đẩy sự tham gia 

chủ động của học sinh; triển khai xây dựng học liệu số, ngân hàng câu hỏi theo 

định hướng chương trình giáo dục phổ thông 2018; áp dụng quản lý đánh giá kết 

quả định kỳ trên phần mềm SMAS, CSDL; trang bị chữ ký số cho toàn bộ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

3. 2. Tham gia cuộc thi "Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh": 

Theo hướng dẫn cụ thể của Sở Thông tin và Truyền thông và Tỉnh Đoàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi 

số quốc gia năm 2024.  

- Thực hiện truyền thông về chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên các kênh thông tin của trường, hiển thị bộ nhận diện và khuyến khích sử dụng 

khung nhận diện của Ngày Chuyển đổi số (avatar frame). 

- Triển khai hoạt động, nhiệm vụ chuyển đổi số trọng tâm hướng ứng Ngày 

Chuyển đổi số. 

                                           
1 Mã QR để tải bộ nhận diện: 

  



- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số khi có hướng dẫn. 

- Báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo link2 trước ngày 

29/10/2024./. 

 Trường Tiểu học Phong Hải đề nghị các tổ chuyên môn, tổ văn phòng 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

  

Nơi nhận: 
- Hiệu trưởng (chỉ đạo);  

- Tổ chuyên môn, Tổ VP (T/h); 

- Lưu: VT.                                                                                

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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2 https://docs.google.com/spreadsheets/d/14-

CAhmw9x2yZarfdnvoMaKzrU80n0G5q/edit?usp=sharing&ouid=100253846301149679987&rtpof=true&sd=true 



 

Phụ lục 

Hướng dẫn cách thay ảnh đại diện có kèm avatar frame Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia 10.10.2024 
----------------------------------------------------------------------------- 

    

Nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024, Cục Chuyển 

đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông đã thiết kế mẫu khung hình nhận 

diện (avatar frame) để người dùng các nền tảng mạng xã hội thực hiện thay ảnh 

hưởng ứng, góp phần lan tỏa mạnh mẽ, rộng rãi hơn nữa về vai trò và ý nghĩa của 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia.  

Các bước thực hiện như sau:  

1. Phương án 1  

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:  

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47  

Bước 2. Bấm "Chọn hình" ở phía dưới khung hình để tải ảnh lên.  

Bước 3. Sau khi tải ảnh lên, kéo và di chuyển trực tiếp ảnh vào trong khung 

hình hoặc sử dụng thanh công cụ bên dưới để kéo và chỉnh hình ảnh sao cho vừa 

vặn hiển thị.  

Bước 4. Sau khi đã căn chỉnh xong, chọn "Tiếp tục", sau đó chọn "Tải hình" 

(Ghi chú: Khi thanh tải chạy hết là bấm tải ảnh xuống).  

Bước 5. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội 

bằng hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ các 

Hashtag trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia #10102024.  

2. Phương án 2  

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:  

https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0   

Bước 2: Sử dụng các phần mềm offline chỉnh sửa ảnh chuyên sâu: Adobe 

Photoshop, Adobe Illustrator, ... hoặc các phần mềm online: Canva, Evoto, ... để 

chèn ảnh vào avatar frame.  

Bước 3. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội 

bằng hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ các 

Hashtag trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia #10102024.  

  

 

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47
https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


